

Stanowisko
Konwentu Powiatów Województwa Śląskiego
w sprawie zwiększenia potrzeb oświatowych na wychowanków Młodzieżowych Ośrodków
Wychowawczych oraz o kierowanie wychowanków w pierwszej kolejności do publicznych
Młodzieżowych Ośrodków Wychowawczych.

Konwent Powiatów Województwa Śląskiego występuje z wnioskiem o zwiększenie potrzeb oświatowych na wychowanków Młodzieżowych Ośrodków Wychowawczych oraz o kierowanie wychowanków w pierwszej kolejności do publicznych Młodzieżowych Ośrodków Wychowawczych.

Głównym problemem ośrodków jest brak odpowiedniej ilości wychowanków, co przekłada się na niekorzystną sytuację finansową związaną ze zbyt małą kwotą subwencji oświatowej. Niepokojącą przyczyną braku wychowanków nie jest niżej demograficzny lub brak dzieci i młodzieży ze skierowaniami sądowymi, ale fakt, iż ok. 30% nieletnich ze skierowaniami sądowymi kierowanych jest do placówek niepublicznych. Oczywiście jest, że placówki niepubliczne, w których nie obowiązuje Karta Nauczyciela, znajdują się w zupełnie innej sytuacji związanej z zatrudnieniem nauczycieli, których wynagrodzenie oraz inne warunki pracy można kształtować bardziej elastycznie na mocy Kodeksu Pracy, a nie Karty Nauczyciela. Biorąc powyższe pod uwagę zasadnym wydaje się rozważenie ograniczenia skierowań do jednostek niepublicznych na rzecz MOW-ów prowadzonych przez JST. Dzięki powyższemu ograniczone zostaną wydatki w samorządach z jednoczesnym zapewnieniem wysokiego standardu kształcenia i resocjalizacji dla tej grupy młodzieży. Co ważne w placówkach, w których obowiązuje Karta Nauczyciela, zagwarantowany jest udział w procesie resocjalizacji wykwalifikowanej kadry.

Drugim problemem, który należy podnieść, jest wadliwy system kierowania nieletnich do MOW-ów wynikający m.in. z:

- a) długo trwających postępowań sądowych – umieszczanie wychowanków w MOW na podstawie postanowień tymczasowym odnawianych co 3 miesiące,
- b) umieszczania nieletnich bez orzeczenia o potrzebie kształcenia specjalnego – co jest wymiennikiem udzielenia/przydzielenia potrzeb oświatowych dla uczniów w szkołach,
- c) na terenie placówki przebywają wychowankowie z całego kraju zatem kwota wynikająca z potrzeb oświatowych na każdego wychowanka skierowanego do MOW przez inny powiat, marszałka czy gminę powinna „podażać” za dzieckiem/nieletnim,
- d) umieszczanie nieletnich w placówkach niepublicznych - w obecnej sytuacji zasadnym wydaje się ograniczenie skierowań właśnie do jednostek niepublicznych na rzecz MOW-ów prowadzonych przez JST. Dzięki powyższemu ograniczy wydatki w samorządach z jednoczesnym zapewnieniem wysokiego standardu kształcenia i resocjalizacji dla tej grupy młodzieży.

Mało skuteczny jest również system doprowadzania nieletnich skierowanych przez Sąd do MOW. Na terenie kraju rocznie około 500 skierowanych nie zostaje doprowadzonych do placówek, w których powinni się znaleźć na mocy postanowień sądów. Powinno budzić to niepokój, bo ci młodzi ludzie de facto w większości przypadków znajdują się poza systemem zarówno oświaty jak i resocjalizacji.

Priorytetowym wyzwaniem niewymagającym zwiększenia finansowania placówek publicznych jest ustalenie zasady kierowania potencjalnych wychowanków MOW-ów w pierwszej

Konwent Powiatów Województwa Śląskiego

Biuro Konwentu: Starostwo Powiatowe w Raciborzu,

Plac Stefana Okrzei 4, 47-400 Racibórz

tel. 324597300, e-mail: bok@powiatraciborski.pl



ZWIĄZEK
POWIATÓW
POLSKICH

kolejności do publicznych placówek prowadzonych przez JST, a dopiero po wyczerpaniu możliwości przyjęcia, kierowanie do placówek niepublicznych.

Przewodniczący Konwentu
Powiatów Województwa Śląskiego

Grzegorz Śwoboda